
Hotărârea nr. 21  din  16.07.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 21 din 16.07.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 16.07.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă cuantumul taxelor de cazare în căminele studențești pentru anul 

universitar 2025–2026. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1266/14.07.2025 privind 

componența subcomisiilor electorale ale centrelor universitare Craiova și Drobeta Turnu Severin 

precum și calendarul alegerilor pentru ocuparea locurilor vacante ale reprezentanților studenților 

în Consiliul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor și în Senatul Universității din 

Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 435/14.07.2025 privind aprobarea 

următoarelor taxe pentru programul de studii de licenţă Psihologie, organizat în cadrul 

Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic: 

➢ Taxă de şcolarizare, în cuantum de 4000 lei/an; 

➢ Taxă recuperări lucrări de laborator -50 lei; 

➢ Taxe de înscriere şi administrative, la cuantumurile aprobate pentru studenţii 

facultăţilor din cadrul Universităţii din Craiova, începând cu anul universitar 2025- 

2026. 

           Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă Regulamentele Şcolilor Doctorale: 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale „Alexandru Piru” a Facultăţii de Litere; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Sfântul Nicodim”; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale de Ştiinţe Sociale şi Umaniste; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale a Facultăţii de Drept; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale de Ştiinţe Economice „Eugeniu Carada”; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale „Constantin Belea” a Facultăţii de Automatică, 

Calculatoare şi Electronică; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale de Inginerie Electrică şi Energetică; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale „Academician Radu Voinea” a Facultăţii de 

Mecanică; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale de Inginerie a Resurselor Animale şi Vegetale; 

➢ Regulamentul Şcolii Doctorale de Ştiinţe. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 21  din  16.07.2025  2 
 

 
Art. 5. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 188/11.04.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Mecanică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 
Art. 6. Se respinge cererea cu numărul de înregistrare 202/05.05.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Mecanică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 7. Se admite cererea  cu numărul de înregistrare 198/28.04.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Mecanică a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 8. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 1322/02.06.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Științe a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de continuare a 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 9. Se admite cererea  cu numărul de înregistrare 174/14.05.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Horticultură a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 10. Se admite cererea  cu numărul de înregistrare 409/12.06.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Agronomie a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 11. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 280/12.06.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova, conform art. 12 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și 

de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 12. Se respinge cererea  cu numărul de înregistrare 357/10.04.2025 privind menținerea 

calității de titular în învățământ, pentru anul universitar 2025-2026, pentru un cadru didactic de la 

Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică a Universității din Craiova, conform art. 12 

din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către 

personalul didactic și de cercetare. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1854/11.07.2025 privind 

menţinerea preţului de vânzare al cărţilor aflate în standul Editurii Universitaria la data de 

31.07.2025. 
 



Hotărârea nr. 21  din  16.07.2025  3 
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 883/11.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata salariilor 

aferente lunii mai și iunie 2025, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „EDU-

ACCESS: Program integrat pentru creșterea accesului la studii universitare şi prevenirea 

abandonului”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin depunerea Cererii de 

rambursare nr. 2, ce va fi depusa în luna august 2025. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 881/11.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru diferite plăți (taxe 

Inspectoratul de Stat in Construcții Mehedinți, servicii de proiectare faza OTAC, servicii de 

proiectare faza PT, plan SSM, verificare proiect), în vederea bunei implementări a activităților 

proiectului „Reabilitare și modernizare spații învățământ Centrul Universitar Drobeta Turnu 

Severin în vederea îmbunătățirii eficienței energetice”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul 

proiectului prin depunerea Cererii de rambursare nr. 1, ce va fi depusa în luna septembrie 2025. 

 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 887/11.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata salariilor 

aferente lunii mai 2025, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „Dezvoltare 

personală prin studii universitare”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin 

depunerea Cererii de rambursare nr. 2, ce va fi depusa în luna august 2025. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 888/11.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata salariilor 

aferente lunilor iunie și iulie 2025, precum și pentru plata contribuțiilor aferente lunii iunie 2025, 

în vederea bunei implementări a activităților proiectului „Dezvoltare personală prin studii 

universitare”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin depunerea Cererii de 

rambursare nr. 2, ce va fi depusa în luna august 2025. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 893/14.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata furnizorilor 

restanți, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „Reabilitare, reamenajare, 

supraetajare și extindere corp C7, dezafectare corpuri C8, C11 Facultatea de Educație Fizică și 

Sport”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin depunerea cererilor de 

rambursare pentru sumele cheltuite din venituri proprii in etapa a II-a, în anul 2025. 
 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 42/15.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata cheltuielilor 

salariale totale pentru lunile mai şi iunie 2025, în vederea bunei implementări a activităților 

proiectului „ESA/Hera Investigation Team Instrument Operations and Data Analysis 

Preparation”. Suma solicitată va fi recuperată pe măsura încasării sumelor de la Agenţia Spaţială 

Europeană. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 250/04.06.2025 privind acordarea 

de premii studenţilor care au participat la concursul West Side Flower Fest, desfăşurat în perioada 

30 mai - 1 iunie 2025, în Parcul Drumul Taberei din Bucureşti, eveniment organizat de Primăria 

Sectorului 6, în conformitate cu Metodologia privind acordarea de recompense cadrelor didactice 

şi studenţilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 172/09.07.2025 privind acordarea 

de premii, studenţilor participanţi la concursul „Hexagonul Facultăţilor de Drept”, ediţia 2025, 

organizat în acest an de Facultatea de Drept din cadrul Universităţii „Lucian Blaga” din Sibiu, în 

perioada 9-12 aprilie 2025, conform Metodologiei privind acordarea unor recompense cadrelor 

didactice şi studenţilor cu rezultate deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti. 

 



Hotărârea nr. 21  din  16.07.2025  4 
 

Art. 22. Se aprobă candidații la programele de studii universitare de licență de la facultăți 

care au obținut în perioada studiilor liceale distincții la olimpiadele școlare și/sau la alte 

concursuri naționale/internaționale, recunoscute de Ministerul Educației și Cercetării sau au 

obținut performanțe sportive la Jocurile Olimpice, Campionatele Mondiale și Campionatele 

Europene (seniori, tineret, juniori) și care vor fi declarați admiși fără susținerea concursului de 

admitere, pe locuri finanțate de la buget, în conformitate cu art. 6 din Regulamentul propriu de 

admitere la studii universitare de licență, de master şi de doctorat pentru anul universitar 2025-

2026, conform propunerilor aprobate de Consiliile Facultăților. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 370/10.07.2025 privind cazarea în 

căminele studenţeşti, în perioada 16 iulie - 15 august 2025, a patru pictori bisericeşti care 

activează pe şantierul deschis în cadrul Proiectului „Consolidare, reabilitare, extinderea (cu 

modificarea regimului general de înălţime la Sp+P+2), modernizarea si dotarea complexului de 

cercetare si activităţi conexe “Sfântul Ierarh Calinic”. Decontarea cheltuielilor pentru cazare se va 

face din fondul Facultăţii de Teologie. 
 

Art. 24. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1867/14.07.2025 și 1863/11.072025 

privind eliberarea altor suplimente pentru diplome de licență, cererile cu numerele de înregistrare 

1281/27.05.2025, 1314/30.05.2025 privind refacerea/eliberarea unor duplicate pentru diplome de 

inginer/licență și cererile cu numerele de înregistrare 1865/11.07.2025 și 1881/15.07.2025 privind 

eliberarea altor foi matricole pentru  diplome de inginer/licență. 

 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 323/14.07.2025 privind decernarea 

titlului de Doctor Honoris Causa pentru domnul Prof. univ. as. dr. ing. D.H.C. Euring Mihai 

Mihăiță membru fondator şi vicepreşedinte al Academiei de Ştiinţe Tehnice din România (ASTR) 

(din 1997), reprezentant al României în organisme internaționale de specialitate în domeniul 

transporturilor, membru fondator al Academiei Oamenilor de Știință din România (AOŞ) (din 

2007), membru în Comisia de cibernetică a Academiei Române (din 1972), membru corespondent 

al Pan American Academy of Engineering (din 2003), preşedinte al Asociatiei Generale a 

Inginerilor din România (AGIR) (din 1990), la propunerea Departamentului Ingineria şi 

Managementul Sistemelor Tehnologice de la Facultatea de Mecanică, Centrul Universitar din 

Drobeta Turnu Severin, în contextul manifestărilor prilejuite de împlinirea unui sfert de veac de 

învățământ superior în domeniul ingineriei de profil. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 26. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 322/14.07.2025 privind 

componența comisii electorale ale centrelor universitare Craiova și Drobeta Turnu Severin precum 

și calendarul alegerilor pentru ocuparea locurilor vacante ale reprezentanților studenților în 

Consiliul Facultății de Mecanică și în Senatul Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată 

Senatului universitar. 

 

Art. 27. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 711/15.07.2025 privind 

echivalarea, în sesiunea septembrie 2025, a notei obţinute la Proba 1: Evaluarea cunoştinţelor 

fundamentale şi de specialitate, probă susţinută şi promovată în cadrul examenului de diplomă 

organizat în sesiunea iulie 2025, pentru un absolvent al Facultății de Automatică, Calculatoare şi 

Electronică,  fară examen de diplomă, specializarea Electronică aplicată, promoţia 2025. 

 

Art. 28. Se aprobă încheierea unui Memorandum de înțelegere pentru cooperare academică 

între Universitatea din Craiova (România) și Universidad Autónoma del Estado de México en 

adelante “LA UAEMéx” (Mexic). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 29. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 971/15.07.2025 privind acordarea 

unui ajutor de deces, conform Art. 73 alin. (4) din Contractul Colectiv de Muncă al Universității 

din Craiova. 




